
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 192 del 28/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2010, n. 2649
 
Variazione al bilancio di previsione anno 2010, art. 42 L.R. 28/01. Iscrizione quota finalizzata al progetto
CCM (Centro per il Controllo delle Malattie) 2008 approvato con D.M. 26.11.2008: “Buone pratiche di
alimentazione - Consumo di frutta, verdura e alimenti sani nelle scuole e nei luoghi di lavoro”. Adesione
e ratifica della convenzione con la Regione Toscana.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Posizione Organizzativa “Igiene degli Alimenti e della Nutrizione” dell’Ufficio 1 -Sanità Pubblica e
Sicurezza del Lavoro e confermata dalla Dirigente dello stesso ufficio e dal Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione (PATP), riferisce quanto segue.
 
 VISTO il Progetto congiunto dei Ministeri della Salute e dell’Istruzione, denominato “Buone pratiche di
alimentazione - Consumo di frutta, verdura ed alimenti sani nelle scuole e nei luoghi di lavoro”,
approvato con DM 26.11.2008 nell’ambito del Programma 2008 del Centro di Controllo delle Malattie
(CCM);
 
 CONSIDERATO che la Regione Toscana è stata individuata dalla Commissione Salute della
Conferenza dei Presidenti delle Regioni e Province Autonome quale capofila per la realizzazione del
progetto e che partecipano alla iniziativa le Regioni Marche, Sicilia, Campania e Puglia;
 
 VISTA la nota prot.A00GRT/0311609/Q100.30 dell’1.12.2009 della Regione Toscana con la quale è
stata trasmessa all’Ufficio assessorile competente in materia, lo schema di convenzione per la
realizzazione del citato progetto con cui, tra l’altro, si è proceduto alla ripartizione del previsto
finanziamento nazionale, assegnando la somma di euro 80.000,00 alla regione Puglia per dare avvio
alle azioni concordate nel progetto esecutivo allegato alla convenzione stessa;
 
 VISTA la nota prot. 152/687 del 10.01.2010 relativa all’adesione e trasmissione alla Regione Toscana
della convenzione per la realizzazione del citato progetto “Buone pratiche di alimentazione - Consumo di
frutta, verdura e alimenti sani nelle scuole e nei luoghi di lavoro”, opportunamente sottoscritta dal
Dirigente del Servizio PATP;
 
 VISTA la nota prot. A00GRT/133786/9.40.40 del 17/05/2010 con la quale la regione Toscana ha
provveduto ad accreditare in favore della regione Puglia c/c 31601 acceso presso la tesoreria
Provinciale dello stato Sez. di Bari il 30% del finanziamento del progetto,di cui all’art. 4 della citata
convenzione, giusta comunicazione dell’Area Programmazione e Finanza-Servizio Bilancio-Ragioneria ,
pari a euro 24.000,00;

1



PRESO ATTO che il Gruppo di coordinamento del progetto si è riunito il 15 dicembre 2009, il 10 e 11
Febbraio 2010, il 13 maggio 2010 e il 12 luglio 2010, come da verbali agli atti dell’ufficio competente,
modulando lo sviluppo delle azioni di progetto, correlate al budget di spesa;
 
 CONSIDERATO che l’Ufficio 1 del Servizio PATP della Regione Puglia ha, secondo cronogramma,
interagito con l’Ufficio Scolastico Regionale e con l’Assessorato regionale alle Politiche Agricole,
realizzando il 13 aprile 2010 un corso di formazione per gli operatori sanitari delle AA.SS.LL. per l’avvio
del progetto “Buone pratiche di alimentazione -Consumo di frutta, verdura e alimenti sani nelle scuole e
nei luoghi di lavoro”;
 
 CONSIDERATO che le AA.SS.LL. pugliesi erano state chiamate - secondo cronogramma - a realizzare,
in un campione di 20 quarte classi elementari, la somministrazione di un questionario di ingresso per i
genitori a maggio 2010 e di un questionario di controllo nel successivo mese di giugno, oltre a misure di
accompagnamento alla distribuzione della frutta effettuata a cura del Ministero delle Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali (pacchetto formativo/informativo “Forchetta e Scarpetta”) ed al data-entry dei
questionari;
 
 CONSIDERATO che da una verifica dei citati questionari è emerso che solo la ASL Bari e la ASL Lecce
hanno realizzato il data-entry, mentre non risultano inseriti i dati delle AA.SS.LL. Taranto, Brindisi,
Foggia e BAT e che, pertanto, lo stato dell’arte al luglio 2010 determinava, di fatto, l’impossibile
prosecuzione delle azioni di progetto su base regionale;
 
 CONSIDERATO che il Gruppo di coordinamento del progetto, nella seduta del 12.7.2010, al fine di
garantire la prosecuzione negli impegni assunti con la Regione Toscana, ha concordato una
rimodulazione del progetto il cui cronoprogramma è quello indicato nel verbale di riunione agli atti
dell’Ufficio competente;
 
 RITENUTO di dover comunque procedere alla esecuzione delle citate attività inserite nel progetto e
che, fermo restando la numerosità totale del campione, esso sarà costituito in ragione del 50%
rispettivamente da classi ricadenti nel territorio della ASL BA e della ASL LE, ragionevolmente
rappresentative dell’intero territorio regionale;
 
 PRESO ATTO che alla luce di quanto sopra esposto, data la rilevanza del progetto in questione, si
ritiene opportuno proporre alla Giunta Regionale di approvare l’adesione al progetto CCM 2008,
coordinato dalla Regione Toscana, “Buone pratiche di alimentazione -Consumo di frutta, verdura e
alimenti sani nelle scuole e nei luoghi di lavoro”; di ratificare la relativa convenzione con la regione
Toscana, già sottoscritta dal Dirigente del Servizio PATP con nota prot. 152/687 del 10.01.2010, che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO 1); di individuare la ASL
Bari quale soggetto coordinatore del progetto che si svilupperà sul territorio della ASL BA e della ASL
LE; di nominare il Dott. Savino Anelli - dirigente medico responsabile della Struttura Semplice
Dipartimentale di Igiene della Nutrizione della ex AUSL BA/3 e coordinatore delle attività di Igiene della
Nutrizione della ASL BA - quale responsabile scientifico di progetto per la ASL BA; di nominare il Dott.
Roberto Carlà - direttore SIAN del Dipartimento di prevenzione della ASL LE - quale referente scientifico
di progetto per la ASL LE
 
 RICHIAMATI i verbali di riunione del Gruppo di coordinamento del progetto del 13 maggio e del 12
luglio 2010, nonché la nota e-mail del 15/9/2010 del Responsabile scientifico del progetto, prof. Mariano
Giacchi dell’Università di Siena (CREPS), l’impegno di budget è il seguente:
Con il presente schema di provvedimento ai sensi dell’ art. 42 della L.R. 28/01 e dell’art.11 della L.R.

2



35/09, si provvede ad apportare una variazione al bilancio 2010 iscrivendo sul capitolo di entrata e sul
cap.di spesa n.712053, i fondi assegnati alla regione Puglia dalla regione Toscana, pari ad una somma
di euro 80.000,00
 Per effetto di quanto sopra si propone all’esame della Giunta regionale il presente provvedimento di
variazione al bilancio di previsione 2010,come di seguito specificato:
 
Parte I Entrata Assegnazione fondi finalizzati al Variazione in aumento progetto “Buone pratiche per
Capitolo n. U.P.B. 2.1.15 l’alimentazione”
COMPETENZA euro 80.000,00
CASSA euro 80.000,00
 
PARTE II Spesa Trasferimento fondi alle ASL BA e LE Variazione in aumento finalizzati al progetto
“Buone pratiche per Capitolo -U.P.B. 5.7.1. l’alimentazione
COMPETENZA euro 80.000,00
CASSA euro 80.000,00
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA
 di cui alla L.R. n° 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
 La variazione di bilancio,oggetto del presente provvedimento, occorrente per la iscrizione dell’entrata
riveniente dal finanziamento disposto dalla Regione Toscana, come da art. 4 della convenzione
sottoscritta in data 10.01.2010 pari ad euro 80.000,00, finalizzati al progetto “Buone pratiche per
l’alimentazione”, va disposta in entrata al cap. n. parte corrente vincolata quota anno 2010 ed in uscita al
capitolo di spesa finalizzati al progetto “Buone pratiche per l ‘alimentazione”
 
Il Dirigente dell’Ufficio
 
 
 Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale in virtù
dell’art.4, comma 4, lettera d della L.R. 7/97.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto deliberativo.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile della P.O.,
dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni innanzi esposte che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di approvare l’adesione al progetto CCM 2008 “Buone pratiche di alimentazione -Consumo di frutta,
verdura e alimenti sani nelle scuole e nei luoghi di lavoro”, promosso del Ministero della Salute, tramite il

3



Centro nazionale per il Controllo delle Malattie e coordinato dalla Regione Toscana;
 
2. di ratificare la convenzione con la Regione Toscana per l’esecuzione del suddetto progetto, già
sottoscritta dal Dirigente del Servizio PATP con nota prot. 152/687 del 10.01.2010, che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO 1);
 
3. di individuare la ASL Bari e la ASL Lecce quali soggetti attuatori del progetto che si svilupperà nei
relativi territori di competenza assicurandone la rappresentatività regionale;
 
4. di nominare il Dott.Savino Anelli - dirigente medico responsabile della Struttura Semplice
Dipartimentale di Igiene della Nutrizione della ex AUSL BA3 - quale coordinatore regionale del progetto
nonché responsabile scientifico per la ASL BA e di attribuire al predetto dirigente il compito di
organizzare le attività regionali di progetto anche curando il collegamento con il Gruppo di
coordinamento e con il responsabile scientifico della Regione Toscana ;
 
5. di nominare il Dott. Roberto Carlà - direttore SIAN del Dipartimento di Prevenzione della ASL LE -
quale referente scientifico di progetto per la ASL LE;
 
6. di incaricare i suddetti soggetti attuatori e referenti scientifici di assicurare ogni attività relativa agli
adempimenti previsti dal progetto in questione, l’adozione di iniziative miranti al conseguimento degli
obiettivi definiti dal progetto, nonché la gestione delle risorse finanziarie messe a disposizione secondo il
seguente prospetto finanziario:
7. di stabilire che i soggetti attuatori e i referenti di progetto dovranno rendicontare al competente ufficio
del Servizio PATP circa l’attuazione del progetto ed il relativo utilizzo delle risorse economiche;
 
8. di demandare al Dirigente del Servizio PATP l’adozione di ogni adempimento consequenziale al
presente provvedimento;
 
9. di introdurre, ai sensi dellart.42 della L.R.28/01, le seguenti variazioni dello stato di previsione del
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2010 in conseguenza del finanziamento della regione
Toscana indicato in narrativa e versato alla regione Puglia con accreditamento in favore del conto 31601
intrattenuto presso la tesoreria provinciale dello stato:
 
Parte I Entrata
Variazione in aumento
Capitolo n. 2037001
U.P.B. 2.1.15 Assegnazione fondi finalizzati al progetto “Buone pratiche per l’alimentazione”
 COMPETENZA euro 80.000,00
 CASSA euro 80.000,00
PARTE II Spesa
Variazione in aumento
Capitolo n.712053
U.P.B. 12.03.01 Trasferimento fondi alle ASL BA e LE finalizzati al progetto “Buone pratiche per
l’alimentazione”
COMPETENZA euro 80.000,00
CASSA euro 80.000,00
 
10. di notificare il presente provvedimento a cura del servizio PATP alla Regione Toscana, ai Direttori
Generali delle ASL BA e LE, ai referenti del progetto;

4



 
11. di pubblicare il presente atto sul BURP.
 
12. di trasmettere il presente atto al Consiglio Regionale ai sensi della L.R. 35/09.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone

5


